illo teness 1^o faciamus Et ad imaginem et similitudinem nos-
tram ut presit pristib; malis bestis terre et cetera ubi ma-
nifeste tribuit si prefectura et dominium in bestia ste-
rac et pisces maris rate imaginis divine que consistit in
intelle et voluntate libera q^o absq; eis n^o pot quis sese domi-
nium. Constat 2^o quia si irrationabilia sunt capacia do-
minii sunt et capacia iniurie que e^a ipsorum dominium
possit irrogari sed nullo m^o irrationabilib; pot inferri
iniuria q^o nullo m^o poss habere dominium. p^r minor q^o
p^r occisionem illorum nulla infert eis iniuria ut constat ex
ipsis his et ex p^rte tradit d^r the inf q^o 64 art. 1^o ad. 3^u q^o a for h
ost n^o irrogat iniuria quamvis p^rhibito aut alij rebus
p^rhibent respectu quarum videant sese dominium. ad ven-
te e^a hanc con^o q^o si in scripta aut alibi dominium tri-
buit brutis et astis solum e^a sermo de improprio met^ra
forico et p^rsim^o similitudinem dicto.

Ex hoc con^o infert 1^o deum cuius nom^e tres p^rsonas di-
vinas eo p^rhendimus que e^a sese dominium omⁿis crea-
turay multa altis et excellentis quam omⁿis creatura cuius
dominium a domino dei derivat hoc ex innumeris lo-
cis sacre scripture possit demonstrari sed sufficiat illud psal-
mi 23. domini e^a terra et plenitudo eius orbis terrarum
et universi qui habitant in eo. et rate et manifeste p^r
gaders propriam facultate sed p^rfectiss^o disponendi
de quavis re creata sibi sunt s^o sine angelis qui b^o po-
test pro suo arbitrio uti imo et in nihilus redigere abs-
q^o alicuius iniuria sm illud sapientie (2. quis un^o puta-
bit tibi si perierint animas nate que tu fecisti unde
isare 45 et ad Rom q^o dez figulo et creatura luto eo
paratus pot em figulis ex luto facere quid quid n^o pla-
cuerit. sed de existentib; creaturis dez n^o possit n^o esse
dominus de ipse non possit n^o e^a sub eius potestate ad
dum h^o sine creaturis alibi n^o e^a dominus dominium em
actualem existentiam postulat illis q^o sub ipso cad

bonos recipiant ex iuristis in fortunis gaudia in le
 ge manu missiones num 3 ff de iustitia et iure au
 erit impugnat q^a n^o magis libertas quam serbi
 tus nu magis res cotas quam illas a propriatio
 est de iure naturali negative qd^o coi s^o repugnat. pt
 sequela q^a siuid ius nate n^o precepit nec prohib
 bet res cotas et libertas sed solum illas permitit
 ita similiter n^o prohibet nec precepit a propriati
 onem et seruitutem sed illas permitit. constat un
 am tam stando in iure nate potuisset unq^o q^o licite
 alium priuare libertate q^a n^o repugnaret in ca
 su iuri nate positivo. similiter et possit quilibet
 res sine alior^u consensu sibi a propriare et usurp
 are iurisdictio in alios res q^a in hoc n^o ageret
 c^a aliqd^o pceptum legis naturalis. See in ratib^{us} nullis
 momentiss^{is} nam et qd^o ius usurpat pro lege qua
 ratione illud sumimus in presenti notari illi^{us} cotas
 et libertas n^o sunt de iure naturali positivo acceptu
 uero pro faculte aliquid faciendi. l. obtinend^o et
 cet^a cui n^o est trauenire absq^{ue} legitima causa. Sal
 uate cotas et libertas erant de iure naturali positi
 uo q^a ipsa nate uerum dominium stullic^o domi
 ni^{us} sue libertatis cui n^o licebat absq^{ue} legitima cau
 sa contrauenire. similiter et sy initio mu di^o hab^oat
 positiv^o ius p^odictum ad utendum reb^{us} coi^uib^{us}
 cui si aliquis contraueniret manifeste iniuria
 derogaret. sicut m^o in reb^{us} coi^uib^{us} nullus pot^{est} alli
 um absq^{ue} legitima causa impedire ab illar^u usu.
 et siuid a contrario quamuis diuisio res n^o sit
 pcepta iure nate: hi postquam res ss. diuise et
 propriis dominis applicate ius nate prohibet fur
 tum seu indebitam rei alienationem. u^o de
 ad i^u sfirmatib^{us} seu ratib^{us} dico cotas res et libertas
 plene potis ad ius nate quam ad propriationem

et seruitus q^a natura dedit oib⁹ res vices illos q² fecit
positiue liberos n^o tri fecit seruitus neq³ apro priati
onem de quo uideri pot^{est} Aug⁹ tractat. 6. in iuanes
prope finem. alie et rationes n^o uincunt q^a proph
etis sumptum pro facult^e p^{re}dicta qua^m se^u se^uebant resp
pectu bonit^{is} et utilit^{is} bono^{rum} n^o licebat alliquem pri
bare libertate aut usu bono^{rum} eorum absq^{ue} legitima ca
usa. Iac^o aut^{em} data potuerunt priuari imo et ipssi
homines potuerunt sedere iuri suo in quo n^o repugn
narunt legi naturali que n^o p^{re}cepibat licet^{is} neq³
uol^{er}et. Hoc igit sic explicato in p^{re}senti n^o loquimur
de iure naturali negatiuo s^{ed} positiuo nam certum
est ut stat ex dictis ius nat^ule negatiuum defacto
fuisse mutatum p^{er} ius positiuum humanu^m p^{er} quod
introduce^{re} s^{unt} seruit^{us} personar^{um} et res apro priate.

2^o notandum est uariates aut mutates iuris na
turalis p^{er} potestatem aliquam multipliciter posse in
telligi. 1^o per aditionem et notitiam de quo egimus
in^{it}io difficultatis. 2^o per irritates impediendo ne in
obtinere^t antequam plene obliget ut si oporteat le
gem alicui^{us} rei pub^{lic}e probari a principe. s. e contra le
gem principis probari a re^{pub}l^{ica}, deficiente sui^{us} m^o
apro bate lex dicit irrita et irritari a principe. s. a re
publica eo ipso q^{od} n^o uult illam apro bare. 3^o p^{er} ab
rogates orino tollendo ipsam legem aut ius nat^ule
nam ut stat ex leg^{is} uoz ff de uerbo^{rum} signifi^{ca}t^{is}
derogat legi cum pars detrahit abrogat legem cu
pro^{ter}us tollit. 4^o per dispensate que nihil aliud est
quam iuris relaxatio ita ut orino inuariata mata
et ipso iure in se manente ex auctoritate superioris sit
aliquis exempt^{us} ab obligate legis. unde p^{ro}p^{ri}is effect^{us}
dispensationis est ut quis n^o p^{re}cet ex ut illis in eo
in quo sine dispensate s^{ed} legem faceret. ex quo const
tat manifeste distingu^{ere} ab abrogate et derogate

nam in in iis lex aut prorsus aut ex p^o tollit
 in dispensat^o tri lex ei manet et solum ergu
 eulum laxat atq^o ita est si tota lex relaxet et pro
 tota coite ad unum. tri actum s. ad certum tpus
 proprie dispensat^o in lege q^a sacrate non tollit
 sed suspendit. ex quo est in fert dispensates n^o dis
 tinguit a privilegio qd fuerit ea ius illud q^o relax
 xaberit de quo videat. Sanchez lib 4 de Matrimo
 disp^o i^o num. 1. ubi inquit alligdo privilegium sum
 mi pro concessione preb ius qua rate difert adisp
 pensat^o et definit a doctoribz qd sit publica legal
 liquid speciale concedens.

ult^o tandem posset imaginari variatio iuris
 naturalis per epicheiam seu epicheiam qua interpre
 tamur legem n^o obligari in tali eventu. sicut tale
 casum n^o est comprehensum in lege usalle. unde Aris
 tes s^o ethicoz cap^o 10 inquit epicheiam est emende
 honem legis q^a sm illam interpretamur legem n^o
 est servandam in quo est error practicoz caristi
 hiam et equitas naturalem illam servare. neq^o prop
 terea confundi debet epicheia cu^o interpretat^o n^o p.
 Sane possumz explicare sensum legis obscuru^o et
 ambiguum absq^o alligqua legis emendat^o. qua
 re sit ois epicheia sit interpretatio n^o tri de^o. Sed aut
 pprie n^o est mutatio iuris naturalis sed solum decla
 ratio illud n^o obligare in hoc aut in illo casu imo
 ppria epicheia n^o det locum in alliguo pcepto nat^o
 ali sm se sumpto ut ex professo ostendit Suarez lib
 2^o de legibz cap^o 16. a num. 7. licet negare n^o possimz
 pcepta naturalia verbis q^olibz pposita illam admitere
 ut qdo declaramz ius naturale redendi de positum n^o
 procedere qdo illud petit ad impugnandam remp
 publicam.

3^o not^o est ius naturale n^o posse mutari p. irritat^o

nam si deus posset destruere ipsam naturam quae pro
ut reale est ipsa lex non tamen potest illam reddere impos-
sibilem nec tollere potest convenientiam aut disson-
nantiam quas aliquae obtae sunt cum ipsa cum seu conve-
nientia aut dissonantia non potest nisi sequi ad na-
turam tallium obtae. ob eandem rationem non potest abro-
gare nec derogare suae naturali iuri quod claris con-
stat ex diuinijs. quare solum procedit difficultas
de mutata per dispensationem si enim in hoc naturali iure
non potest aliquis dispensare, a fortiori neque illi derog-
are aut abrogare. nam siue qui potest abrogare
et derogare potest dispensare: ita qui non potest dispensa-
re neque abrogare aut derogare poterit

is igitur sui suppositis sit in eo, ius naturale posi-
tuum quod cum quod sit, numquam fuit uariatum per
potestatem humanam, nec uariari potest si formaliter
sumatur. sequuntur sane in eo quam plurimi doctores.
Thomae 1^o 2^o q^o 94 art^o 4^o s. c. 6. et q^o 100 art^o 3. et in
Sae q^o quam explicamus art^o 2^o ad 2^{um} et infra q^o
66. art^o 2^o ad 2^{um} Alenssis 3^a p^a q^o 27 memb^o 4 per
tolum. licet memb^o 2^o q^o 2^o obscure loquat^r. Alma-
ing de potestate ecclesie cap^o 13. cone. 1^a et in 4 diste-
15. q^o 2^a art^o 1^o. silbestri uerbo papa q^o 16. Sotus lib^o
1^o de iustitia q^o 4 art^o 5^o et lib^o 2^o q^o 1^o art^o 3. et lib^o
4 q^o 3. art^o 1^o. et in numeris alijs quos referunt sane-
ti lib^o 3 de matrim^o disp^o 6. num^o 4 Suarez lib^o 2^o de
legib^o cap^o 14 num^o 5^o et salas 1^a 2^a q^o 94. tractatu
14. disp^o 5^a sect^o 7. num^o 32. sed ante quam duos p^os
suis conis seorsim ostendamus illa uerba in fine
in is posita s. si formaliter sumatur exponere et oste-
dere oportet ideo enim illa addidimus quod est potestas hu-
mana cum ipsum ius naturale formaliter sumptum nihil
possit ergo tamen natura ita uariare uallet ut illam exha-
bat a ratione iuris naturalis. doctrina ista claris osten-
dit